
TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 2

PORTARIA Nº 0008 DE 03 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER, a servidora LÚCIA HELENA DE OLIVEIRA COSTA, 
Id. Func. nº 5141320/1, ocupante do cargo/função de Digitador, 
lotada na Ouvidoria Fazendária, Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01.01.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0009 DE 03 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER, a servidora VÂNIA MARIA BASTOS DE SOUZA 
NOGUEIRA, Id. Func. nº 5149592/1, ocupante do cargo/função 
de Auxiliar Técnico, lotada na Consultoria Jurídica, Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 01.01.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0010 DE 03 DE JANEIRO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
DO SOCORRO TEIXEIRA COSTA, ocupante do (a) cargo/função 
de Agente Administrativo, Id. Func. nº 1813/1, lotada na 
Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, do mês de janeiro/2013 para 
o mês de julho/2013, referentes ao exercício de 02.01.2011 a 
01.01.2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0011 DE 03 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER à AURICELIA NAZARE DE SOUZA SANTOS, Id. 
Func. nº 0004962001, Agente Administrativo, lotada na Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 07/01/2013 a 05/02/2013, correspondentes ao 
triênio de 06/10/2004 a 05/10/2007.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0012 DE 03 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a ANA MARCIA SOUZA PANTOJA, Id. Func. nº 7004206/3, 
Coordenador Fazendário, lotada na Célula de Comunicação/
CAFÉ, no período de 10.12.2012 a 24.12.2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA Nº 1538 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
REMOVER, a pedido, DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id. Func. nº 5062721/2, da Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos 
e Aeroportos para a Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária do IPVA e ITCD.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0185/2012-GS/SEFA, 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476779
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por intermédio da 
PORTARIA Nº 227/1998-GS/SEFA de 12/02/1998, (processo 
administrativo nº 002005730006738-3 SIAT/SEFA), e o Parecer 
nº 832/2012, da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
002005730006738-3 SIAT/SEFA.
José Barroso Tostes Neto
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0186/2012-GS/SEFA, 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476780
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por intermédio da 
PORTARIA Nº 4393/1997-GS/SEFA de 06/08/1997, (processo 
administrativo nº 002005730006741-3 SIAT/SEFA), e o Parecer 
nº 834/2012, da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
002005730006741-3 SIAT/SEFA.
José Barroso Tostes Neto
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0187/2012-GS/SEFA, 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476782
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 
220/2011 de 31/01/2011 publicada no DOE nº 31844 de 
31/01/2011 (processo administrativo nº 002011730001480-5), 
e o Parecer nº 825/2012-CONJUR da Consultoria Jurídica desta 
Secretaria,
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
002011730001480-5, nos termos do Relatório da Comissão de 
Sindicância Administrativa, em face da inexistência de elementos 
de convicção sufi cientes para imputar responsabilidades a 
servidores desta Secretaria com relação ás irregularidades 
investigadas.
José Barroso Tostes Neto
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0188/2012-GS/SEFA, 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476784
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 193, 
de 13/03/2012, publicada no DOE nº 32.121, de21/03/2012 
(Processo Administrativo nº 002012730001973-1), e o Parecer 
nº 830/2012 - CONJUR, da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
para apuração das responsabilidades do engenheiro RONALDO 
LUIZ SILVA DE SOUZA com relação à conduta delituosa 
identifi cada nos autos, e remessa de cópia dos autos ao 
Ministério Público Estadual, haja vista a ocorrência, em tese, de 
crimes de improbidade administrativa, nos termos do Relatório 
da Comissão de Sindicância Administrativa.
José Barroso Tostes Neto
Secretário de Estado da Fazenda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476722

Contrato: 69
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição futura e eventual de equipamentos de 
informática diversos, nos termos do Edital do Pregão Eletrônico 
SRP n° 030/2012/SEFA, e seus respectivos Anexos.
Valor Total: 1,939.50
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013
Registro de Preços: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    449052               0131000000          Estadual
Contratado: PHD COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - EPP
Endereço: R Da Antônia, 691
CEP. 07021-000 - Guarulhos/SPTelefone: 1124645050
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476732

Contrato: 70
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição futura e eventual de equipamentos de 
informática diversos, nos termos do Edital do Pregão Eletrônico 
SRP n° 030/2012/SEFA, e seus respectivos Anexos.
Valor Total: 25,190.00
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013
Registro de Preços: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    449052               0131000000          Estadual
Contratado: MOUTINHO & MOUTINHO LTDA
Endereço: Avenida Gentil Bittencourt, 2360
CEP. 66063-090 - BELÉM/PATelefone: 9132291414
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476748

Contrato: 71
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição futura e eventual de equipamentos de 
informática diversos, nos termos do Edital do Pregão Eletrônico 
SRP n° 030/2012/SEFA, e seus respectivos Anexos.
Valor Total: 905,970.00
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013
Registro de Preços: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    449052               0131000000          Estadual
Contratado: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA
Endereço: Avenida José Luiz Mazzali, 360
CEP. 13290-000 - Louveira/SPComplemento: Galpaão B, parte 1
Telefone: 1141978432
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476752

Contrato: 72
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição futura e eventual de equipamentos de 
informática diversos, nos termos do Edital do Pregão Eletrônico 
SRP n° 030/2012/SEFA, e seus respectivos Anexos.
Valor Total: 11,845.80
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013
Registro de Preços: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    449052               0131000000          Estadual
Contratado: RÉGIA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Rio Verde, 26
CEP. 74915-015 - Aparecida de Goiânia/GOComplemento: LOTE 
10/12
Telefone: 6230978606
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476756

PORTARIA N.º201301000007 DE 07/01/2013 - PROC N.º 
002012730026577/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edmilson Alves da Silva – CPF: 105.350.982-00
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000009 DE 07/01/2013 - PROC N.º 

002012730026576/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Geraldo Santos – CPF: 044.514.302-91
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI AT FF  Tipo: Pas/Automóvel

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476757

Contrato: 73 - Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição futura e eventual de equipamentos de 
informática diversos, nos termos do Edital do Pregão Eletrônico 
SRP n° 030/2012/SEFA, e seus respectivos Anexos.
Valor Total: 40,220.00 - Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013
Registro de Preços: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    449052               0131000000          Estadual
Contratado: BENETRON COMERCIAL LTDA-EPP
Endereço: Avenida Irerê, 1672
CEP. 40640-040 - São Paulo/SPTelefone: 1155863333
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476707
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO

Número: 1/2013
Objeto: Credenciar pessoas jurídicas para a prestação de 
serviços em terapias holísticas, que atendam aos funcionários 
do BANPARÁ, lotados na capital e no interior do Estado do Pará, 
onde exista uma unidade do BANPARÁ, conforme defi nições 
descritas no Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: O local para entrega das propostas e documentação 
de credenciamento será no BANPARÁ na Sala de Licitações, 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Centro, CEP 
66.010-000, Belém-Pará, de 10 às 16h, em dias úteis, no período 
de 08/01/2013 até o dia 08/02/2013.
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: Sala de Licitações - 6º andar
Data da Abertura: 08/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476813

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 65/2012
Objeto: Aquisição de veículo novo tipo utilitário, conforme 
detalhamento das especifi cações técnicas, condições e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o 
mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 
251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br
Observação: UASG: 925803 Obs: Horário Brasileiro de Verão
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/01/2013
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476654

PORTARIA Nº 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria 163 de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 86 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
22644, de 02/01/2013.


